*Thomae de Aquino***Summa theologiae***Prima Secundae [= Ia-IIae]**Quaestio 90: De lege*

Consequenter considerandum est de principiis exterioribus actuum.

[1] Principium autem exterius ad malum inclinans est Diabolus, de cuius tentatione in primo dictum est.<sup>1</sup>

[2] Principium autem exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem, et iuvat per gratiam. Unde

[2.1] primo, de lege;

[2.2] secundo, de gratia dicendum est.

[Ad 2.1] Circa legem autem,

[2.1.1] primo oportet considerare de ipsa lege in communi;

[2.1.2] secundo, de partibus eius.

[Ad 2.1.1] Circa legem autem in communi tria occurrunt consideranda,

[2.1.1.1] primo quidem, de essentia ipsius;

[2.1.1.2] secundo, de differentia legum;

[2.1.1.3] tertio, de effectibus legis.

[Ad 2.1.1.1] Circa primum quaeruntur quatuor.

[2.1.1.1.1] Primo, utrum lex sit aliquid rationis. [...]

*Articulus 1:**Utrum ratio sit aliquid rationis*

[...] RESPONDEO. Dicendum quod lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur, dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum.

<sup>1</sup> Vgl. *S.th.* I 114.

*Thomas von Aquin***Summe der Theologie***Erster Teil des zweiten Teils**Frage 90: Vom Gesetz*

Im folgenden sind die äußeren Prinzipien der Handlungen zu betrachten.

[1] Das Prinzip aber, das von außen zum Bösen drängt, ist der Teufel, von dessen Versuchung bereits im ersten Teil gehandelt wurde.

[2] Das Prinzip aber, das von außen her zum Guten bewegt, ist Gott, der uns sowohl durch das Gesetz belehrt, als auch durch die Gnade hilft. Daher ist

[2.1] erstens vom Gesetz und

[2.2] zweitens von der Gnade zu sprechen.

[Zu 2.1] Im Hinblick auf das Gesetz aber muß man

[2.1.1] zuerst das Gesetz im allgemeinen betrachten;

[2.1.2] zweitens seine Teile.

[Zu 2.1.1] Im Hinblick auf das Gesetz im allgemeinen stellen sich drei Dinge der Betrachtung:

[2.1.1.1] erstens sein Wesen,

[2.1.1.2] zweitens die Verschiedenheit der Gesetze,

[2.1.1.3] drittens die Wirkungen des Gesetzes.

[Zu 2.1.1.1] Zum ersten ergeben sich vier Fragen:

[2.1.1.1.1] Erstens ob das Gesetz Sache der Vernunft ist. [...]

*Artikel 1:**Ob das Gesetz Sache der Vernunft ist*

[...] ICH ANTWORTE. Man muß sagen, daß das Gesetz eine Art von Richtschnur oder Maßstab des Handelns ist, wodurch jemand zum Handeln angeleitet oder vom Handeln abgehalten wird. Gesetz (*lex*) kommt nämlich von binden (*ligare*), denn es verpflichtet zum Handeln.

Regula autem et mensura humanorum actuum est ratio, quae est primum principium actuum humanorum, ut ex praedictis patet,<sup>1</sup> rationis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis, secundum Philosophum.<sup>2</sup> In unoquoque autem genere id quod est principium, est mensura et regula illius generis, sicut unitas in genere numeri, et motus primus in genere motuum. Unde relinquitur quod lex sit aliquid pertinens ad rationem. [...]